CAMPUS DE TOLEDO
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE ENSINO DE LÍNGUAS DO CAMPUS DE TOLEDO –

CELTO

Página 1 de 4

EDITAL Nº 12/2021 - CELTO

RESULTADO DA PROVA ESCRITA DO
EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA
PORTUGUESA PARA ESTRANGEIROS,
REALIZADO PELO PROGRAMA CENTRO DE
ENSINO DE LÍNGUAS DO CAMPUS DE
TOLEDO – CELTO NO DIA 28 DE MAIO DE
2021

O Coordenador do Programa de Ensino de Línguas do Campus de Toledo – CELTO,
no uso das atribuições legais, considerando a Resolução nº 263/2017, de 28 de setembro
de 2017 – CEPE, e os editais 07/2021, 10/2021 e 11/2021 - CELTO.

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º – O resultado da Prova Escrita do Exame de Proficiência em Língua Portuguesa
para Estrangeiros, ofertado pelo Programa de Ensino de Línguas – CELTO no dia 28 de maio de

2021.

Art. 2º – Os candidatos aprovados são aqueles que obtiveram nota igual ou superior a 3,0
(do total de 5,0 pontos), os quais deverão realizar a Prova Oral em horários a serem determinados

pelo CELTO.

Art. 3° – A Prova Oral será realizada remotamente, por meio de uma atividade de entrevista
e interação entre o avaliador-interlocutor e o candidato participante.

Art. 4º – Os candidatos habilitados que não puderem realizar a prova oral no horário
determinado pelo CELTO devem entrar em contato, por meio do WhatsApp (45-99826-3909), para
remarcá-la.

Art. 5º - Este Edital entra em vigor nesta data.

Publique-se.

Toledo, 2 de junho de 2021.

Prof. Dr. César Augusto Battisti

Coordenador do Programa de Ensino de Línguas
do Campus de Toledo- CELTO

CAMPUS DE TOLEDO
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE ENSINO DE LÍNGUAS DO CAMPUS DE TOLEDO –

CELTO

Página 2 de 4

Anexo do edital nº 12/2021- CELTO

RESULTADO DA PROVA ESCRITA

Primeiro Exame de Proficiência em Língua Portuguesa para Estrangeiros 2021

NOME IDENTIFICAÇÃO PROVA ESCRITA PROVA ORAL
ABDOU NDIAYE G414369-T 10 NÃO

ABDOU NDIAYE G414373-1 30 SIM

ABEL LUCIEN G278706-W 30 SIM

ALDO ESTILIEN G001834-3 38 SIM

ARQUIMEDES JOSE GARCIA FLORES G412086-E 15 NÃO

BABOR ALI G420712-J -------------------- --------------------

BALDWIN LAGUERRE G345315-0 24 NÃO

BELAL G178551-5 -------------------- --------------------

BERNATO CLEOPHAT G213491-E 30 SIM
BRUNEL CAJOUR V967450-V -------------------- --------------------

CALENDY CASTIN F214975-W 30 SIM

CARL ANDRE DESTOURNEL G251586-Q 22 NÃO

CARTER LUNDI RG: 14.916.978-4 31 SIM

CEBASTIEN JEROME F240073-I 30 SIM

CERVOLA GUERRIER G223140-0 10 NÃO

CHRISLA JEAN G361548-L 30 SIM

CHRISNALD ANTOINE G308831-R 15 NÃO

CLAUDERSON PHILOGENE G309897-T -------------------- --------------------

DANIEL GUERRIER G202586-E 30 SIM

DIEULIMENE METELUS LOUISSAINT F101494-2 -------------------- --------------------

DIEULSE MASSILLON G418647-7 23 NÃO

DORBY LOUISSAINT G237736-F 25 NÃO

EL HADJI SEYE G427684-0 15 NÃO

ESAI SAINTEUS G110271-D 24 NÃO

FERDOUS ALAM G099910-U -------------------- --------------------

FRANCE ROSE CLERGER LOUISSAINT G282873-0 30 SIM

FRANCELER CHERILOUIS G282354-O 20 NÃO

FRANCETHENE PIERRE G466469-M 15 NÃO

FRANTZ VICTOR G389422-S 38 SIM

GUERLENE ALEXIS G037273-6 35 SIM

GUERLINE CAJOUR JEAN BAPTISTE G345339-M -------------------- --------------------

HOREB DESIR G295082-A 40 SIM

JEAN ALESTE DORCE G313424-M 15 NÃO

JEAN CHRESTREL PHILEUS G294492-X 33 SIM

JEAN EDDY JEAN-LOUIS G378186-P 15 NÃO

JEAN GERALD DORVAL G259014-V -------------------- --------------------

CAMPUS DE TOLEDO
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE ENSINO DE LÍNGUAS DO CAMPUS DE TOLEDO –

CELTO

Página 3 de 4

JEAN LEVANIS ERISTIN G361565-L 30 SIM

JEAN LUKENSON ESTIVERNE G260384-0 20 NÃO
JEAN MARC THERMIL G251605-B 22 NÃO

JEAN OBED MARC G014784-3 -------------------- --------------------

JEAN PALKENSON DESIR F233008-2 30 SIM

JEAN PEGENSON LOUIS G125665-Z 30 SIM

JEAN RONEL PIERRE G208142-K 30 SIM

JEAN SONICK LEXIME G297588-5 30 SIM

JEAN VIVIAL FLORIZARD G309841-J 30 SIM

JOHNSON RICHE G141896-O 34 SIM

JOSE NOEL V915560-R -------------------- --------------------
JOSEPH HEBERT DUPERVAL G255624-O -------------------- --------------------

JUDELANDE CHARLES F052753-D -------------------- --------------------

JULIANA AUGUSTIN SAINTEUS G268391-0 13 NÃO

KATENLOVE THELUSMA G240525-K 30 SIM

KEN STIVENSON EDOUARD F232386-C -------------------- --------------------

KERVENS LAGUERRE G235610-A -------------------- --------------------

KHUKON DEB G168390-9 34 SIM

LENER JOSEPH G263651-P 30 SIM

LOVELY POLISCA G447408-C 20 NÃO

LUCKENSON FRANCOIS F296241-J 35 SIM

MANOUCHKA GABRIEL F232111-E 36 SIM

MARIE ALEXANDRA MATHURIN F148598-5 15 NÃO

MARIE CLAUDIA MAXIME G275412-R 43 SIM

MARIE GUERDINE LAGUERRE G325019-F -------------------- --------------------

MARIE SIDRENE PIERRE G249620-I 37 SIM

MARIE VENIA ELISEE G267998-4 30 SIM

MARIE WEEGLING ALEXIS G331644-6 -------------------- --------------------

MASHUD AHMED G162645-W -------------------- --------------------

MAXENE DORMERE V880877-P 10 NÃO

MICHEL ANGE FLORIENT G418640-L 15 NÃO

MOHAMMAD FARUK AHMAD F295224-0 38 SIM

MOHAMMED ABDULLAH HUSSAIN G165012-J -------------------- --------------------

NICKEL AURE G383872-R 20 NÃO

NOVELA MATHURIN F181560-4 30 SIM

ORILIEN DERISSE F328924-G 22 NÃO

OUSMANE BA F197192-8 -------------------- --------------------

OUSSEYNOU DEM F009609-F 30 SIM

PALCILIENNE LAGUERRE G413716-2 30 SIM

PEREZ OCCULIS G239691-1 45 SIM

PHANIA AGAMESTOR F304863-5 30 SIM

PIERRE FRANCY BUTEAU G322341-P 43 SIM

PIERRE MARIE JONAS DORISMOND G248787-O 31 SIM

CAMPUS DE TOLEDO
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE ENSINO DE LÍNGUAS DO CAMPUS DE TOLEDO –

CELTO

Página 4 de 4

PIERRE RICHARD JEAN G269478-K 30 SIM

RICHARDSON NELSON G326518-T 43 SIM

ROBENTHO EXILUS V973542-3 30 SIM

ROBERD BOEREALL G035725-7 40 SIM

SALIOU DIOP F226611-H -------------------- --------------------

SAMUEL METELLUS G214404-U 33 SIM

SCHINAIDINE RENE G415512-8 38 SIM

SHAKA SUTRA DHAR F305083-9 12 NÃO

SHAYEK AHMED F294070-U 35 SIM

SILVENTZ MEXDOR G237674-B 40 SIM

STRADRACH CHEREMOND G310757-A 30 SIM

SYLFANIE DENIS G309080-4 20 NÃO
SYLVIO SENATUS G303337-N 15 NÃO

TAHMINA YEASMIN TANNI G444773-4 -------------------- --------------------

THEODORE PIERRE MARDY G265449-A 38 SIM

TISONY ARILUS G377338-X 23 NÃO

WIDNA JOSEPH G426230-7 -------------------- --------------------

WILLIO MICHEL G247163-U 22 NÃO

WILSON LORAME G283410-Z 30 SIM

YLPHANIE CHARLES G253497-F 30 SIM

ZURMARY MARIA RODRIGUEZ BRITO F121880-M 45 SIM

	O Coordenador do Programa de Ensino de Línguas do Campus de Toledo – CELTO, no uso das atribuições legais, considerando a Resolução nº 263/2017, de 28 de setembro de 2017 – CEPE, e os editais 07/2021, 10/2021 e 11/2021 - CELTO.
	TORNA PÚBLICO:

	Art. 5º - Este Edital entra em vigor nesta data.
	Toledo, 2 de junho de 2021.
	RESULTADO DA PROVA ESCRITA